
TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 4

PORTARIA N°. 689 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2013/125722.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 31.10.2014, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 468/13.09.2011 publicada no 
DOE:32000/16.09.2011 referente ao(à) servidor(a) CRISTIANE 
DO SOCORRO LOURINHO DA COSTA FERREIRA, Matrícula 
n° 5558886/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) 
no(a) UBS- PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.11.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770778

Portaria: 278/2014
Objetivo: Participar do Curso em Processo Administrativo 
Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária, no período de 11 à 
14/11/2014, no município de Marabá.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000/CECÍLIA DE FÁTIMA BARBOSA RANIERI (Farmacêutico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770822

Portaria: 294/2014
Objetivo: Participar do Curso em Processo Administrativo 
Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária, no período de 12 
à 14/11/2014.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000/ADILSON ROCHA SANTOS (Coordenador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2014 a 14/11/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA DE MOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770250

PORTARIA N° 706 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor dos processos de 
n°2014/436445 e 2014/448305.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), 
considerando-o (a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57197568/1 MARIA DIENE CARVALHO 
LISBOA

URE DEMÉTRIO 
MEDRADO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770255

PORTARIA N° 707 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de 
n°2014/467327 e 2014/467298.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), 
considerando-o (a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57189686/3 LORENA SALGADO SODRE 
GATTI

URE DEMÉTRIO 
MEDRADO FISIOTERAPEUTA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770294
PORTARIA N° 708 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de 
n°2013/24220, 2013/411456 e 2014/481671.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) abaixo (a) relacionado (a), 
considerando-o (a) apto (a) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57201395/2 ROSEANA CASTRO SOARES 1º CRS AG. 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770346

PORTARIA N° 169 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÙDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE nº 
28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 71 de 11.02.2014, 
publicada no DOE de n° 32.599 de 12.03.2014, que Homologou 
a Avaliação Desempenho de Estágio Probatório do servidor 
abaixo relacionado.

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

54191554-1 MARGARETH DA 
CONCEIÇÃO ALCANTARA UAT AGENTES DE ARTES 

PRÁTICAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770356

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 766759
Portaria: 720
Objetivo: Conceder 06 meias diárias ao servidores do 
DVS/1°CRS/SESPA, que estarão realizando monitorament dos 
postos de de vacinação da campanha Nacional de Poliomelite 
e Sarampo a ser realizado nos municípios de abrangencia do 
1°CRS, no período de 17 a 22/11/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192316/EDICELMA GOES DA COSTA (ENFERMEIRA) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 17/11/2014 a 22/11/2014
54195695/FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 3.0 diárias (Deslocamento) / de 17/11/2014 a 22/11/2014
82651/IVOCIR VASQUES SILVA (MEDICO VETERINARIO) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/11/2014 a 22/11/2014
5783828/MARIA GORETE CORDEIRO FAUSTINO (ENFERMEIRA) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 17/11/2014 a 22/11/2014
51025269/RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (ENFERMEIRA) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 17/11/2014 a 22/11/2014
0562368/SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(ENFERMEIRA) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770380

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 766759
Portaria: 720
Objetivo: Conceder 06 meias diárias ao servidores do 
DVS/1°CRS/SESPA, que estarão realizando monitorament dos 
postos de de vacinação da campanha Nacional de Poliomelite 
e Sarampo a ser realizado nos municípios de abrangencia do 
1°CRS, no período de 17 a 22/11/2014.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57173274/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 11/11/2014 a 22/11/2014
57192316/EDICELMA GOES DA COSTA (ENFERMEIRA) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 17/11/2014 a 22/11/2014
54195695/FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO (ENFERMEIRO) 
/ 3.0 diárias (Deslocamento) / de 17/11/2014 a 22/11/2014
82651/IVOCIR VASQUES SILVA (MEDICO VETERINARIO) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 12/11/2014 a 22/11/2014
5783828/MARIA GORETE CORDEIRO FAUSTINO (ENFERMEIRA) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 17/11/2014 a 22/11/2014
51025269/RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (ENFERMEIRA) / 
3.0 diárias (Deslocamento) / de 17/11/2014 a 22/11/2014
0562368/SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(ENFERMEIRA) / 3.0 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770579

Portaria: 998/2014
Objetivo: Dar suporte técnico e operacional na organização no 
dia D Campanha de Vacinação de Cães e Gatos 2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505018/FRANCISCO DAS CHAGAS MOURÃO GALVÃO (Agente 
de saúde pública) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2014 a 
22/11/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770632

Portaria: 981/2014
Objetivo: Realizar supervisão e acompanhamento de 
Leishmaniose Tegumentar em tratamento no município de 
Viseu, nas localidades de Cristal, Japim, Sete Barracas, Pedão 
e Curupati.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505246/JOÃO DOS SANTOS REIS (Agente de saúde pública) / 
4.5 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 21/11/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


